
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

PO GESTIONE EVENTI IN SPAZI INTERNI E CONTRIBUTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2462 / 2018

prot. corr. n. 20° - 11/4/196/9 - 2018
sez. 4026

OGGETTO: realizzazione del “Concerto per Lorenzo”, 21 settembre 2018. Sala convegni del 
Magazzino 26 di  Porto Vecchio. Servizi  vari.  Spesa Euro 2.033,84.- Iva inclusa. Impegno di 
spesa Euro 1.801,94.- Iva inclusa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e Bilancio di Previsione 2018-
2020. Approvazione.”;

la Deliberazione Giuntale n. 138 dd. 26.03.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la realizzazione della rassegna “Trieste Estate 2018”;

la Determina Dirigenziale n. 2715/2018 dd. 13.06.2018 del Dirigente del Servizio Promozione e 
Progetti  Culturali,  con  la  quale  è  stato  disposto,  tra  l'altro,  di  prendere  atto  del  
programma/calendario degli eventi della manifestazione “Trieste Estate 2018”, presentato dalla 
direzione artistica  a  conclusione del  lavoro  svolto,  integrato  come descritto  nelle  premesse 
dell'atto stesso, e riportato nella sua interezza nell'Allegato A. al predetto provvedimento e parte 
integrante dello stesso;

la Determina Dirigenziale n. 3708/2018 dd. 14.08.2018 del Dirigente del Servizio Promozione e 
Progetti Culturali, con la quale è stato disposto, tra l'altro, di integrare il programma/calendario 
degli eventi della manifestazione “Trieste Estate 2018”, con ulteriori eventi, tra cui il “Concerto 
per Lorenzo”, a cura della Cinquantacinque Cooperativa Sociale, da tenersi nello spazio esterno 
della Centrale Idrodinamica di Porto Vecchio, martedì 14 agosto 2018;

la Reg. Det. Dir. n. 2154/2018 dd. 14.08.2018, esecutiva il 14.08.2018, con la quale, tra l'altro, è 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2462 / 2018



Pag. 2 / 6

stato disposto:
1. di  approvare  la  spesa complessiva  di  Euro  231,80.-  Iva  inclusa  per  la  realizzazione 

dell'evento sopradescritto, in programma nella data e nel luogo indicato, nell'ambito della 
manifestazione “Trieste Estate 2018”;

2. di approvare la realizzazione del seguente evento

titolo soggetto organizzatore luogo data

“Concerto per 
Lorenzo”

Cinquantacinque
Cooperativa Sociale

Centrale Idrodinamica / 
Porto Vecchio

martedì 14 agosto 2018

3. di affidare alla Cinquantacinque Cooperativa Sociale (con sede a Trieste in via Capitelli, 3 - 
C.F.  e  p.Iva  00711710327)  la  realizzazione  del  “Concerto  per  Lorenzo”,  nell'ambito  della 
manifestazione “Trieste Estate 2018”, per l'importo complessivo di Euro 190,00.- Iva esclusa 
(pari  a  complessivi  Euro  231,80.-  Iva  22%  inclusa),  omnicompresivo  di  tutte  le  spese 
organizzative,  inclusi  gli  oneri  (SIAE,  contributi  previdenziali  INPS,  INAIL,  ex-ENPALS, 
assicurazione...),  ad esclusione di  palco,  service e sedie forniti  dal  Comune di  Trieste,  alle 
condizioni di cui alle “Clausole per l'affidamento della realizzazione di eventi nell'ambito della 
manifestazione Trieste Estate 2018”, firmate per accettazione, allegate al suddetto atto e parte 
integrante dello stesso;
4.  di  dare  atto  che  il  servizio  di  allestimento  del  palco  e  del  service  audio  video  per  la 
realizzazione  del  “Concerto  per  Lorenzo”,  sarà  svolto  dalla  ditta  “Servizi  Teatrali  s.r.l.s.”  -  
aggiudicataria del predetto servizio con riferimento al Lotto 4 - Centrale Idrodinamica di Porto  
Vecchio - senza ulteriore corrispettivo, quale proprio apporto all'evento in ricordo del musicista 
scomparso;

dato atto 
che a seguito delle avverse condizioni atmosferiche verificatesi nella serata del 14 agosto u.s., il  
concerto è stato annullato;

che,  in  tale  circostanza,  La  Collina  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS  Impresa  Sociale, 
affidataria del servizio di  apertura, sorveglianza e chiusura della Centrale Idrodinamica, e di  
primo  intervento  antincendio  durante  il  concerto,  nonché  di  posa/lievo  transenne,  aveva 
comunque svolto il servizio fino alla conclusione del disallestimento dei service;

rammentato che l'organizzazione del concerto dedicato a Lorenzo Fonda è stato frutto 
della  volontà dell'Amministrazione di  interpretare la  profonda commozione manifestata dalla 
comunità musicale cittadina per la prematura scomparsa del musicista triestino;

considerato
di riproporre la realizzazione del “Concerto per Lorenzo” nella sala convegni del Magazzino 26 
di Porto Vecchio nella giornata del 21 settembre p.v.  alle ore 20.30;

vista  
la nota, conservata in atti, con la quale la Cinquantacinque Cooperativa Sociale (con sede a 
Trieste in via Capitelli, 3 - C.F. e p.Iva 00711710327) ha comunicato la propria disponibilità alla  
realizzazione dell'evento, alle medesime condizioni dell'affido di cui alla su citata Reg. Det. Dir. 
n. 2154/2018 e precisamente, per l'importo complessivo di Euro 190,00.- Iva esclusa (pari a 
complessivi Euro 231,80.- Iva 22% inclusa);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2462 / 2018



Pag. 3 / 6

dato atto
che in considerazione della nuova sede del concerto, risulta necessario provvedere ai seguenti 
adempimenti: 
 

A. SERVICE AUDIO E LUCI 
considerato di prevedere il service audio e luci in occasione dell'evento;

interpellata in tal senso la ditta Servizi Teatrali  s.r.l.s. - già aggiudicataria del predetto 
servizio nell'ambito della rassegna Trieste Estate 2018, con riferimento al Lotto 4 - Centrale 
Idrodinamica di Porto Vecchio;

visto il  preventivo  presentato  dalla  Servizi  Teatrali  s.r.l.s.  (con sede  a  Casarsa della 
Delizia - PN, località Centata n. 8 p.Iva 01816270936) per il servizio di fornitura e conduzione 
degli impianti audio/luci in occasione del concerto, per l'importo complessivo di Euro 1.000,00.- 
Iva esclusa (pari a complessivi Euro 1.220,00.- Iva 22% inclusa);
 

B. SERVIZIO SORVEGLIANZA
considerata la necessità di prevedere un servizio di apertura/sorveglianza/chiusura e di 

primo  intervento  antincendio  -  con  addetti  in  possesso  di  attestato  di  idoneità  tecnica 
antincendio (rischio alto) e Primo Soccorso - così articolato:

– n. 1 addetto durante l'allestimento e il disallestimento
– n. 3 addetti durante l'evento;

interpellata per  tale  servizio  La Collina Società Cooperativa Sociale  ONLUS Impresa 
Sociale;

visto il  preventivo  presentato  dalla  La  Collina  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS 
Impresa Sociale (con sede a Trieste in via dell'Orologio 6 - p.Iva 00746150325) per l'importo 
complessivo di Euro 477,00.- Iva esclusa (pari a complessivi Euro 581,94.- Iva 22% inclusa), 

visto, l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede per gli importi inferiori 
ad Euro 40.000,00.- la possibilità di affidamento diretto;

ritenuto
di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.033,74.-  Iva  inclusa  per  la  realizzazione  del  
“Concerto per Lorenzo”, a cura della Cinquantacinque Cooperativa Sociale, nel Magazzino 26 di 
Porto Vecchio, il 21 settembre 2018 alle ore 20.30;

di dare atto
• che il servizio di realizzazione dell'evento è già stato affidato con Reg. Det. Dir. n. 2154 

dd.  14.08.2018 alla  Cinquantacinque Cooperativa  Sociale  (con sede a  Trieste  in  via 
Capitelli, 3 – C.F. e p.Iva 00711710327), nell'ambito della manifestazione “Trieste Estate 
2018”, per l'importo complessivo di Euro 190,00.- Iva esclusa (pari a complessivi Euro 
231,80.-  Iva 22% inclusa),  omnicompresivo di  tutte le spese organizzative, inclusi  gli 
oneri (SIAE, contributi previdenziali INPS, INAIL, ex-ENPALS, assicurazione...);

• che la  spesa  per  il  suddetto  servizio  di  Euro  231,80.-  risulta  già  impegnata   (imp.  
2018/5826);

di affidare:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2462 / 2018



Pag. 4 / 6

• a Servizi Teatrali s.r.l.s. (con sede a Casarsa della Delizia - PN, località Centata n. 8 p.Iva 
01816270936) il servizio di fornitura e conduzione degli impianti audio/luci in occasione 
del concerto, per l'importo complessivo di Euro 1.000,00.- Iva esclusa (pari a complessivi 
Euro 1.220,00.- Iva 22% inclusa);

• a La Collina Società Cooperativa Sociale ONLUS Impresa Sociale (con sede a Trieste in 
via dell'Orologio 6 - p.Iva 00746150325) il servizio di apertura/sorveglianza/chiusura e di  
primo intervento antincendio (con addetti  in  possesso di  attestato di  idoneità  tecnica 
antincendio (rischio alto) e Primo Soccorso per l'importo complessivo di Euro 477,00.- 
Iva esclusa (pari a complessivi Euro 581,94.- Iva 22% inclusa);

dato atto
che  la  suddetta  manifestazione  viene  svolta  nell'ambito  delle  competenze  (funzioni) 
amministrative dell'ente (previste dal DPR 194/1996), nonche' di programmi e progetti  (DUP 
2018 - 2020), in relazione ad attivita' consolidate (Trieste Estate) a partire almeno dal 2009 e 
non e'  pertanto soggetta  alle  limitazioni  di  cui  all'art.  6,  c.  8,  D.L.  31  maggio  2010,  n.  78, 
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
・anno 2018: Euro 1.801,94.-;

che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia  di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicita' 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

la Determinazione Dirigenziale n. 16/2017 dd. 28.07.2017 con cui e stato conferito alla dott.ssa 
Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa “Gestione Eventi in Spazi Interni e 
Contributi Culturali” nell'ambito del Servizio Promozione e Progetti  Culturali dell'Area Scuola, 
Educazione, Cultura e Sport, a decorrere dall'01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo, 
con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 2.033,74.- Iva inclusa per la realizzazione del 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2462 / 2018



Pag. 5 / 6

“Concerto  per  Lorenzo”,  a  cura  della  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale,  nel 
Magazzino 26 di Porto Vecchio, il 21 settembre 2018 alle ore 20.30;

2. di dare atto che il servizio di realizzazione dell'evento è già stato affidato con Reg. Det.  
Dir.  n.  2154  dd.  14.08.2018  alla  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale  (con  sede  a 
Trieste in via Capitelli, 3 – C.F. e p.Iva 00711710327), nell'ambito della manifestazione 
“Trieste Estate 2018”,  per  l'importo complessivo di  Euro 190,00.-  Iva esclusa (pari  a 
complessivi  Euro  231,80.-  Iva  22%  inclusa),  omnicompresivo  di  tutte  le  spese 
organizzative, inclusi gli oneri (SIAE, contributi previdenziali INPS, INAIL, ex-ENPALS, 
assicurazione...);

3. di affidare:
• a Servizi Teatrali s.r.l.s. (con sede a Casarsa della Delizia - PN, località Centata n. 8 

p.Iva 01816270936) il  servizio di fornitura e conduzione degli impianti audio/luci in 
occasione del concerto, per l'importo complessivo di Euro 1.000,00.- Iva esclusa (pari 
a complessivi Euro 1.220,00.- Iva 22% inclusa);

• a  La  Collina  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS  Impresa  Sociale  (con  sede  a 
Trieste  in  via  dell'Orologio  6  -  p.Iva  00746150325)  il  servizio  di 
apertura/sorveglianza/chiusura  e  di  primo  intervento  antincendio  (con  addetti  in 
possesso di attestato di idoneità tecnica antincendio (rischio alto) e Primo Soccorso 
per  l'importo  complessivo  di  Euro  477,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  complessivi  Euro 
581,94.- Iva 22% inclusa);

4. che  la  suddetta  manifestazione  viene  svolta  nell'ambito  delle  competenze  (funzioni) 
amministrative dell'ente (previste dal DPR 194/1996), nonche' di programmi e progetti 
(DUP 2018 - 2020), in relazione ad attivita' consolidate (Trieste Estate) a partire almeno 
dal 2009 e non e' pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 
2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

5. di   dare atto che, ai  sensi  del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 
707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 
2018;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
・anno 2018: Euro 1.801,94.-;

8. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.801,94.- al capitolo di seguito indicato:    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160210 EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

M0001 U.1.03.02.02.00
5

00012 01299 N 1.801,94 2018:1801,9
4;

   

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Elena Cominotto)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2462 / 2018



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2462 / 2018



 Atto n. 2462 del 19/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 19/09/2018 17:33:47
IMPRONTA: CC907EAD55A0BA02A5F22EE78DF62C4ED323B75968EC602A6AAFDFE8CB1F8E99
          D323B75968EC602A6AAFDFE8CB1F8E99647904A32E0D7ECD300BA2079C262BE4
          647904A32E0D7ECD300BA2079C262BE459256AEA07F5FEA51F397392D7FC99D0
          59256AEA07F5FEA51F397392D7FC99D0A9A55CB01A34860024BBE490383F561B


